
31998D0216

19.3.1998 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 83/1

DECIZIA CONSILIULUI
din 9 martie 1998

privind încheierea în numele Comunității Europene a Convenției Organizației Națiunilor Unite pentru
combaterea deșertificării în țările grav afectate de secetă și/sau deșertificare, în special în Africa

(98/216/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 130r alineatul (4) și articolul 130y, coroborate cu
articolul 228 alineatul (2) prima liniuță și alineatul (3) primul
paragraf,

având în vedere propunerea Comisiei (1),

având în vedere avizul Parlamentului European (2),

întrucât Comisia a participat în numele Comunității la negocie-
rile pentru pregătirea unei convenții internaționale pentru com-
baterea deșertificării în conformitate cu mandatul acordat de Con-
siliu;

întrucât convenția a fost semnată în numele Comunității la Paris,
la 14 octombrie 1994;

întrucât scopul convenției este de a combate deșertificarea și de a
reduce efectele secetei în țările care se confruntă cu o gravă secetă
și/sau deșertificare, în special în Africa, prin acțiuni eficiente la
toate nivelurile, susținute de cooperarea internațională și de

acordurile de parteneriat, în cadrul unei abordări integrate care să
contribuie la realizarea unei dezvoltări durabile în zonele afectate;

întrucât deșertificarea reprezintă o problemă majoră de mediu,
provocată de interacțiuni complexe între factorii fizici, biologici,
politici, sociali, culturali și economici;

întrucât Comunitatea adoptă măsuri, inclusiv acte legislative, și
susține inițiative în zonele reglementate de convenție, și este dato-
ria ei să realizeze și să își respecte îndatoririle în acest domeniu la
nivel internațional;

întrucât politica de mediu a Comunității contribuie la promova-
rea la nivel internațional a măsurilor destinate să facă față proble-
melor regionale și mondiale de mediu, inclusiv deșertificarea;

întrucât politicile Comunității de cooperare pentru dezvoltare
încurajează dezvoltarea economică și socială durabilă a țărilor în
curs de dezvoltare, în special a celor cel mai dezavantajate, și
eradicarea sărăciei în țările în curs de dezvoltare, două dintre
obiectivele urmărite și de către convenție;

întrucât convenția cuprinde dispoziții care sprijină desfășurarea
inițiativelor de protecție a mediului și, prin aceasta, de combatere
a deșertificării în zona nord-mediteraneană; întrucât, prin urmare,
astfel de măsuri vor sprijini abordarea problemelor regionale de
mediu;

(1) JO C 299, 30.9.1997, p. 1.
(2) JO C 339, 10.11.1997.

230 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11/vol. 16



întrucât politicile Comunității de cercetare științifică și
tehnologică contribuie în mod semnificativ la conservarea mediu-
lui și la combaterea deșertificării, în special prin programele spe-
cifice de cooperare științifică și tehnologică cu țările terțe, precum
și prin activitățile de transformare mondială din cadrul programu-
lui privind mediul și clima;

întrucât încheierea convenției poate fi luată în considerare în
adoptarea viitoare de măsuri privind inițiativele speciale în
domeniul dezvoltării economice și sociale;

întrucât, în conformitate cu domeniile corespunzătoare de com-
petență, Comunitatea și statele membre cooperează cu țări terțe
și organizații internaționale relevante;

întrucât toate statele membre au încheiat deja convenția prin
depunerea instrumentelor lor de ratificare;

întrucât încheierea convenției de către Comunitate va sprijini rea-
lizarea obiectivelor prevăzute la articolele 130a, 130b și 130u din
tratat,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Convenția Organizației Națiunilor Unite privind combaterea
deșertificării în țările care se confruntă cu o gravă secetă și/sau
deșertificare, în special în Africa, se aprobă prin prezenta în
numele Comunității.

Textul complet al convenției și declarația de competență
prevăzută la articolul 34 alineatele (2) și (3) din convenție se
atașează la prezenta decizie.

Articolul 2

Președintele Consiliului este autorizat să numească persoana
împuternicită (persoanele împuternicite) să depună instrumentul
de ratificare a convenției la Secretarul General al Organizației
Națiunilor Unite, în conformitate cu articolul 34 din convenție.

Această persoană (aceste persoane) depune (depun) simultan
declarația de competență atașată la prezenta decizie.

Articolul 3

Poziția adoptată de Comunitate la conferința părților, atunci când
acest organ este însărcinat să adopte decizii care produc efecte
juridice, este adoptată de către Consiliu hotărând cu majoritate
calificată la propunerea Comisiei.

Comunitatea este reprezentată la conferința părților de către
Comisie în ceea ce privește chestiunile care sunt de competența
Comunității.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Comunităților
Europene.

Adoptată la Bruxelles, 9 martie 1998.

Pentru Consiliu

Președintele

G. BROWN

11/vol. 16 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 231


